D. IOANNES BARABONA.

S V M M A R E R E V M.

- ^{1.} Donare potest maritus plebeius, vel ignorabilis, seu for- mula, modice nobilis, vel invenit.
- ^{2.} Multus nobilis non temet ut illa obsequia formulis & vobis,

- velia, ad que tenetur regulariter uxores, puta lauore caput vel pedes mariti, & familia.
- 3 Denarius remuneratoria inter coniuges, quando valent.
 - 4 Confessio mariti de dato recepta ab uxore, an promisces mariti, sive esse obligat.
 - 5 Denaria inter patrum & libertam viucentem, non valent.
 - 6 Nobilitas non affinitate vir ab uxore nobilis.
 - 7 Nobilitas uxor se persona mariti.
 - 8 Nobilis, qui non ceperat ad tributum feliciter, si contraxit matrimonium cum plebeo, frumentarii, quae habebat bene matrimoniale, que dedit ut deinceps mariti, ipse non tributabat pro illa bona feliciter tributa, etiam si de illa mulier prima felicitate.
 - 9 Mulier ignobilis nobilitatibus ex persona mariti, & retinet bona honorem post mortem mariti, dum manet in uita, nisi contrahat matrimonium cum ignobili.
 - 10 Denaria inter coniuges, causa breviorum atque adipiscenda, dicitur valere.

in d. cap. 1.5. col. infr. de adulto. Multet enim nobilitas, t̄ non t̄ tenetur ad illa obsequia seruila & 1. B vilia, ad que regulariter tenetur uxores: vt puta lauare caput, vel pedes mariti, vel patere cibos, & similia, ita dicit Abb. in cap. litera, fin. col. de regalibus spens. Vnde apud Romanos inoleuit confitudo, ne clarissima semine in tebus vilissima versentur nobiles enim mulieres, petculo cum Sabinis sedere, ab molari & coquaria opera, & seruilibus ministerijs immunet facile luat. Si tamen mariti valentudo, vel honorandorum hospitium causa intercederet, huiusmodi negotia suscipiant: nam si salutis viri conducterit, non modo quicquam prætermitti non debet, sed omnia desistamus. Sic ut Andromache Homerio narrat, que tanto fuit Hectonis amore & charitate tenebatur, vt in subministrando equis pabulo, quibus mariti decas & vita credebarunt, diligens & accurata sit. Propter honorem etiam hospitium generalia mulier vel uxor, si oportuerit, tem coquianam nos contemnet, quam aliquando a geteroſis & fortissimis hominibus Achille & Patroclio peractam, apud cuendem Homeri legimus, ad quem cum Ulysses & Ajax reconciliandi gratia venissent, reiecta lyra, ea magno studio tractant, que nisi benevolentia vel hospitalitatis causa decora sint, vix medicibus seruis digna videantur. Ita testum est Franciscus Barbaro in sua libello de reistoria, lib. 2. cap. 7. Hic tamco officia vilia faciendo, nobilis non potest petere pretium soliciudinis vel laboris: quia hic operas non confucit locare, id est non referuntur ad pecuniarum estimacionem: vi si de preliquo, verboge nautico, &c. tenet Bald. in cap. gravis, de regis, p. 2. col. verb. sed unquam nobilis. Idem est dicendum in confessione, quam facit maritus ignobilis vel feñex, per quam confiteretur se habuisse ex causa dous, scilicet, ignobilis à nobili, feñex à iuueniente, nam talis praedictus marito & hereditibus suis, quia valet t̄ donatio tanquam remuneratoria nobilitatis vel iuuentutis argum. L. qui exim. s. si vir. si filio n. vbi valet donatio remuneratoria inter coniuges, etiam constante matrimonio. & hoc tenuerunt doctores prefati. Intellige, non salutis quando confiat, quod hanc confessionem facit maritus animo donandi: sed etiam si sumus in dubio: quoniam semper præsupponitur donante animo compensandi cura nobilitate vel iuuentute: ita volunt Barcel. in dicta legi diversis, & in dicta legi si voluntari. Bald. in dicta l. 1. C. de donat. ante sup. Et hoc teo eas, quamvis contraria sententia idem Bald. post g. s. & Cyn. in dicta legi si voluntari, C. de dicto premis. & Salycet. in leg. 2. C. de dicto eas, non numer. & sequitur Ludique. Roman. in l. si diversis, s. de verbis, obligat. & confit. 44. & Franciscus de Aretio, in dicto cap. super. in 2. de regis. quem refert & sequitur aliud. Filio. in 2. colom. & Iason in dicta l. ex hoc necr. 12. sollemnem, moni rationibus parum virginibus.

¶ Po-

S Potuisse est allegare gloss. in l. *civis propria*, in ver accommodata. C. si quis alteri vel sibi. vbi filius de pecunia propria emit fundum, & causa honoris in instrumento emptionis fecit apponit nomen patris. dicit *gloss.* quod non acquisitus parti, ex quo causa honoris illud fuit factum. Idem prima fronte videtur securus *gloss.* in *dicit l. si voluntate*, dum dicit, quod illa *confessio* mariti de dote recepta ab uxore emanauit gratia honoris, quasi sentiat, quod illa *confessio* maritum non obliget: quamuis, ut praedixi, aliter eam intelligunt. Sed quamus hac sit communis opinio, aliqui tamen Moderniores, signantes Bald. *Kernell* in *dicit l. si voluntate*, & *sua trahit de dote, charta 125. i. col. 1. aliis 10. parte in principio 6. col.* nesciunt tenere contraria opinionem, non si aliquibus fundamento, iudicio meo non molium virginibus, & maximè per text. in l. 3. §. *videtur* *gloss. if. it. 10.* vbi contrafacto matrimonio inter filiam senatoris, & libertum: inter eos valer donatione mero intento: quia nuptiae non consistunt: igitur à contrario probat, quod si manimonium valet, donatione efficit nulla. Ad idem bonum text. in *l. & idem. §. final. sed. it.* vbi tamen non valer donatione inter patronum & libertum uxorem. Et ad textum in *dicit l. quod autem. §. final. respondent*, quod procedit, quando donatione est facta reciprocè, & constituit in commido bursali. Sed manus accipido vxorem nobilium, vel inueniem, nihil recipit ab ea consilens in commido bursali: sic non debet esse in consideratione: ut *l. quod adipiscendi. §. if. it. nullus*. Vnde non est congrua proportionis. argui. *I. placit. l. 2. §. final. §. de leg. 1.* non enim potest fieri locupleter vir ex ep. quod habet uxorem nobilium: sed ex donatione, quam facit in persona uxoris ipsa efficit locupleter, & vir donis pauperior: ergo non valet. vt in *final. infra. codic.* cum aliis, de quibus infra dicetur. Vir enim nihil tamen nobilitatis affutum ab uxore nobili: sicut est contra uxori ignobilis consequitur à virto nobili, ut dicant *Bart.* & *Bald. in l. §. C. de verbis signific. & ibi loquit. 1. col.* quia honor & incrementum est viri, si nubat se potentiori. ut not. in *d. super. et. 2. super. de testibus. ex eo*, quod tamen nobilitas vir ex persona mariti: ut *l. feminis. §. de senectute. & l. feminis. C. de incoll. lib. 10. & not. per Bart. & alias in l. mulier. C. de dignitate. lib. 12. & cap. super. et. de testibus. & ibi lat. Palauus* in *princip. 4.* inde est, quod ista nobilitas, qui non tenetur ad tributa soluenda, contraxit matrimonium cum plebeia, seu villana, qui habebat bona patrimonialia, pro quibus solita erat contribuere cum aliis vicinis in collecta: cui nobili bona ipsa ita docem deducit tenetur ad minorera personalia mixta, vel extraordinarria: ut notanter tradit *Iacobus de Bellessone*, in *l. Lascio*, *b. idem respondit. §. de membris & honorib. recausum latus Petrus Antiboli, doctor antiquus, in suo tractatu de membris & charta 72. res ipsius partit questionem quotidienam.* Secus dicit econtra, ut *Palacio de Raa.*

infini tabulam & hunc honorem retinet tamen
miser soluto matrimonio, dum remanet in vi-

ditate: ut in *cap. S. test. 5. modus de separatura. lib. 6.*

& not. in *cap. exparte B. super. de foro competenti.*
& ibide disponit *l. regis*, quam Tauri Henricus III. & in *T. orde* *fillas edidit*, per quam cor-

rigimur alia lex regni, *Foro generorum lib. 5. sit. 1. l. 9. tit. 11.*

l. 2. quia aliter disponit. Si tamen postea con-

trahit matrimonium cum ignobilis, perdit omnia priuilegia quae acquisierat ex primo

matrimonio, cum nobili. textus not. in *final.*

C. de morte. lib. 10. Vide *Iacobus de Pla. in l. 1. in princ.*

C. de dignitate. lib. 12. bona gloria d. 1. feminis. §. de fine.

& in *l. 1. am. ex. de nupt. illo tamen casu, quando*

uxor ignobilis contrahit matrimonium cum vir nobili, bene fatetur ipsi, quod valeat donatio, tunc concessio facta ab uxore in fauorem mariti, quia videtur fieri anōnes donandi, &

compeniandri cum nobilitate mariti: quia licet ex hoc ipsa viror nō offician locupleter,

sed ponit pauperior, respectu interelle bursalis, rite ex eo, quod ex hoc matrimonio habito propter donationem, ipsa consequitur dignitatem, seu nobilitatem mariti: ut dictis iuribus, & in *l. tam Anglia. de leg. 2.* valere debet: illa donatione argum. *l. quod adipiscendi. §. if. it. 10.*

vbi tamen non valeret donatio ne inter con-

juges, causa dignitatis adipiscendæ. ad idem

l. am. imperator. cum l. sequitur, sed. it.

A D D I T I O N E S .

A Valebit talis constitutio donis.] Additio *Tu quid in Consuetud. l. 4. num. 7. & l. 5. num. 13.*
& *Conser. de fons. lib. parte 2. §. 3. c. 3. num. 2. & Segre-*
ram: ibid. Didac. Perez l. cabrer. §. cum filio. num.
16.2. §. de reg. & popul. Ascendit. parte 2. 4. 29. num.
fn. Ant. Gomez de donas num. 23. & l. 53. Tarragona.
6. & cursus Segorbe in l. 1. 9. §. vir recti. num. 43.
de aqua posse & Duran regol. 22. limitacione 11.
& Francisc. Rusium respic. donatio. num. 7. apud
quos magnus in eam rem numerus antiquo-
cum allegatur.

B Nos teneret ad illa obsequia servilia & *vilia.*] Vide *Sarac. l. 9. sit. 11. lib. 1. For. resp. ple-*
nim previdentia. & quos adiungam inferius §.

C Vir enim nihil nobilitatis.] Vide quos adiungam inferius §. proximo. num. t.

D Inde est quod si nobilis.] Nonnulli & non *de* *hac re configuratione Regis: super quibus*
*cum anthore nostro, vide *Anton. c. 1. resp. c. 8. 19.**
& Didac. Perez. l. 6. tit. 3. 1. 4. Ord. & Oleram de
*nobil. parte 2. 4. 8. & malici collectio *Andream Tira-**
quel de nobilitate. c. 18. n. 1. c. 10. sequent.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

S V M M A R E R V M .

1. *Maritus ignobilis contrahens cum uxore nobili, non*
afficitur nobilis.

2. *Nobilis naber, si ignobilis magister, ex ea remane-*
ntur liberi nesciuntur.

3. *duo naturam nubare debet, in quatuor potest.*

G 4-Agust

4. *Agens nobilitatis est patiens.*
5. *Confusio nomen, qui ducunt se tenentes, fratres.*
6. *Alius alterius frater in patente dispensatio.*
7. *Donatio, quod sit facta collaudante matrimonio, vel ante, & collata in tempore matrimonii, procedens à pars: quia facta collaudante matrimonio non valeret, sed ante sic facta sit in tempore matrimonii.*
8. *Donatio remuneratoria sicut conuges valent.*
9. *Et hoc, damnatio talis donatio non sit mala ex causa.*
10. *Dispensatio super matrimonio propter bonum pacem permissio.*

§.xxxii.

Sed propter ista non arbitror recendum à communione opinionem: immo quod faciunt in hoc differentiam, an maritus sit nobilis, vel viror, & vtroque case valeat donatio facta nobilis: quamvis enim † maritus plebeius, contrahens matrimonium cum virore nobili, non efficiatur nobilis: satis tamen participat de nobilitate viroris, ex quo propter eā alleculatus est eius parentelam, & affinitatem omnibus suis cōfanguineis: & etiam filii, quos ex ea genuit, efficiuntur digniores: maximè, quia hæc de iustis rigore, nobilitas nō imprimetur & à genere materno: ut habetur in *l. liberis, ff. de scern.* per quē arguit *ibid.* *Cōtra milites dicentes se habuisse nobilem matrem, ad id est texus in l. cōm legittima, ff. de facta bōnissim.* quinimo obumbratur nobilitas mulieris, si non perficit plebeio: ut *l. feminis, ff. de scern.* & quodammodo suam perdit nobilitatem, non tamen ex toto, quia in aliquibus retinet, secundum *Baldam in l. cōm quendam pueri, ff. de iur. omni. inde.* video *Felton in cap. novis. in princ. de inde.* & metu quidem aliquis hi talta, ex nobilibus viroribus nati filii, de viroribus nobilitate libi retinent: nam ex claris mulieribus longè & illustriores natos pluries conspicimus. Hinc pricipue corporum & animi, ut in plenissime filii videmus, maternas imagines recognoscimus. Vt vroque etiam iure filios ex genitribus ingenuitatem alseque certimas: ut suprī de natis ex libero vrone. & vbi qui ex ingenuis matribus, tametū seruis patribus nati sunt, ingenuos appellari constat. Quod voluisse Lycinorum legillatores animaduertimus: apud quos si qua † generosa mulier ignobilis nupferit, ex ea tamen generosi liberi nascuntur. Testita nobis poëta sunt, quibus authoribus dea matre nati, dinicitate donati sunt. Achilles, Enæas, Orpheus, hac potissimum ratione dū putati sunt: ad manus potius, quam ad patres hoc referentes. Semina quidem in suos redent: ornis: minificas fruges esse perspicimus, quas optimæ segents parvunt. Cū autem natura hæc producat: & † ars naturam imitari debet, in quantum potest, ut Philosophus inquit: non video quare filii ex generosis & illustribus mulieribus nati, clari non habeantur: quamvis ius Cesareum bona confederatione ductum, illustrum mulierum nupt. cum ignobilibus, vilibus, & abiectis hominibus, aliquando defleatur. ut *authent. si que illestris, C. ad Orfe.* & familiariter nuptias senatoris

cum humili & abiecta muliere: ut *l. bōnissim.* *C. de incell. nupt.* quacopter ratione confonatur: quod nati filii ex claris mulieribus, aliquid nobilitatis habent. Conarigatur debet quisque, ut nobilis habeat virorem: non autem villem & abiecam: ut pulchritudine mouet *Philosophum in fas Ossessionis:* & traditio *præallegata l. bōnissim.* quam nobilitatem mulier nobilis perdit nonbendo marito ignobilis, & eam perdendo filii conferre non valer. argum. 2. quæst. 7. cap. *Daiberrus.* Ideo si bus non est nobilis, quamvis mater sit nobilis: quia cum nobilitas sit quedam dignitas à parentibus deriuata, quæ denominatur à potentissima causa: & certum est, quod potentior est forma: quamvis materia cum forma sit agens, materia patientis: & omne † agens sit sit nobilis patiente. Ita dicit *Bald. in l. fin. C. de servis fugitiis, & Ambar. confil.* 380. in prim. incipit, *ff. diligenter inservi.* & vide *legem Regni, 2. parti. artic. 21. l. 3.* addit *aliam legem Regni, 7. part. artic. 1. leg. 2.* quæ vult, quod sufficit aliquem esse generofutu ex parte patris, quomodo matet, viror, vel cocubina nobilis non sit. & sic filius bastardus generofus hominis generofus est. tene menti. Addit etiam *l. sit. 21. lib. 4. Fere legem:* quæ dicit, quando generofus reputatus volunt dare pro se aliud pugnaturum, debet esse par & aquilalis reputatio, tam respectu generis, quam matrimonij. prodest ergo nobilitas viroris. quod not. ¶ Et propterea dicit *Berol.* quem sequitur *ibid. Angel. in Lexempl. C. de deu. lib. 10.* quod non valer confusudo, nec etiam statutum, vel rescriptum, quod quis consecutus nobilis, vel ignobilis ex progenie materna: de quo methin *Andreas Siculus confil. 16. cōlum. 3. incipit, præclaræ scribunt.* ubi alia plura cumulant, quæ videtas per te præ intellectu regule cancellaria, quæ de nobilibus præferendis loquuntur. Negari tamen non potest, quoniam natus ex nobili muliere, non dicatur nobilis, & participet aliquid de nobilitate: cōm omne compositum participet de materia & forma 31. quæst. 4. cap. fin. & Speciū *de fidei, 5. quæstionem, vers. 3.* ita dicit *Bald. in l. 1. fin.* Et inde est, quod aliquando filius denominatur à matre, ut est test. & ibi not. in *cap. Raymaris de Cler. quæst. 2. de test.* quod fortè sic fecit filius, quia in ater erat nobilis ut dicit *ibid. And.* quem malij referunt. & etiam dominus & redemptor noster Iesus denominatus est à matre: quoniam in dictus est de stirpe David. ut notat *in cap. novis, supra de inde.* Ex vide *glag. in cap. dict. aliquis, 31. quæst. 3.* quæ ponit tres causas, in quibus filius sequitur patrem: & vnon in quo sequitur matrem, ut ibi. bene facit ad hoc textus in *cap. venerabilis, supra de probab.* ibi, & nobiliter, & ab vroque parente illustrem. *andis rev. nos attendentes, quod non generis.* &c. Ex quo rectu colligitur, quod nobilitas potest trahi tam à linea materna, quam paterna: nobilitas enim & dignitas viroris commun-

communicatur viro, qui coruscat radiis virorū: quia eius lateris comitatus illustrat. l. i. C. de propria lib. 11. abī, diam dicit, noctis lateris comitatus illustrat, nulla enim maior lateritas, quam viri & uxoris, qui duximus conformato efficiuntur vna caro. ita dicit Bald. in cap. significatio, 2. col. supra de respectu. Addit. quod consuetudo potest facere, quod aliquis sit nobilis ex progenie materna. Rer. in l. p. col. vers. 3. ex predictis inferior, & ver. 4. inferior. C. de dignitatib. 12. adem Panlus de Conf. 126. incipit dubitatur primus, in quarto dubio, in nota. & sequuntur doctores Neotericī in c. nota. in 6. not. de indic. vbi respondent ad text. qui contraria facere videtur, in l. example, C. de decrēto. lib. 10. ad idem facit consilium Dominus, 130. accept. dicitur, abbas in c. de mala, de præbad. Rerbus in reg. c. final. de casuētā col. 1. 6. recte. 7. inferior. Si ergo ex matrimonio contracto cum emulione nobili, tantus honor, & tanta commoditas resultat: quare in compensationem honoris, & commodi, nō valebit dicta donationis pro certo non video rationem que in cōstatuum virget, maximē quia mulier nobilis aubendo ignobilis, suam dicitur perdere nobilitatē. vt dicit text. in d. I. mulier. & in Litteris dicim, C. de meritorib. lib. 11. & d. I. Regn. a. part. rit. 21. 1. & l. 6. nr. [de leys hys delys]. lib. 4. ard. & merito, quia facit se famulam dicti viti ignobilis: cū vso? dicam famula viri, quodam respectu. vt 33. 4. 5. e. hoc in meo. & c. mulierem. Primita quando populus Iudaicus descendit de Aegypto, & Aegypti cum inseguentes, in apertura mariis intrantes mortui sunt: ob virorum Aegyptiorum mōpiam disp̄sam est cum iudeis, & pueris Aegyptiis generosus, quod matrimonium cum hominibus ignobilibus contraherent, ea lege apposita, quod ille mulieres botia sua administrarent: de quibus maritus nihil disponere possent: quod lex bodie abduc obseruat, in Aegypto: vt historie referunt, & Mefia in suo Nobilitate, lib. 2. 6. Ecce, quod propter obilitatem uxoris, & ignobilitem vii permisimus uxori retinere fūsum administratio ex dispensatione, vel priuilegio. ¶ Et hinc est, quod si plebeius cōtrahit matrimonium cum muliere nobili, que cōstituent, vel fortē de negligentia praedicta, non confundat in tributis, immo b̄ ona sua teneat franca: qua bona dedit viro in dotem: maritus non tenet illa franca, sed ratione illorum tenebatur in tributis conferre. Ita decidit Petrus Autobib in dictis suis tractatis de mulierib. fol. 73. 2. col. vers. 6. plenaria & sic ex hoc videtur fieri quodammodo pauperior. Iustum etsi ergo, quod hac ratione dicta donationi fibi facta debet valere, quod etiam nouissime firmatur Andrea Siculus in d. I. si dissens. si de verb. abig. 15. col. dicens, quod reverendia sit, quod capiat ut sine fine dote, quando est aequalis marito: quia veterque nobilis & iuuenis, iuxta illud, Si qua voles aperi subtere, nō nobis par. vt dicit Bald. in authore. in

que, col. 2. C. communione de legatis, & l. ex. Faber 16. fit de temp. in rubrica. & facit quod in simili dicit Baldus in Lona, C. de colla. det. dum dixit, quod statuit confessio eorum, qui dicunt se cōtingentes: vt voluit A gloss. in l. pauli. C. de fidēis. D. 3. quia uox ibi Bald. & in l. i. & l. quicunque. C. A* de foras super. & in León quām col. 6. C. de fidēis. dicit Bald. hoc verum, quando sunt aequaliter: & sic dicit Andras se alia confutuisse. Sed vbi effectus in equalitate viri & mulieris, quia mulier esset nobilissima domina, & vir esset plebeius, & ditissimes, tunc non esset verecundus viro operari virō nobilissimam sine dote, vel cōstatueri ab ea recipiētē docem: quia runc presumptio est, quod animo donandi & remunerandi faciat hoc, ea quo extrema sunt habilia. ad hoc arguit. I. honorū si rem rati habet. ¶ actos 6 etiam actis orum sene in paciente disposito, secundum Philosopham secundum de anima. & reprobant in c. membrabilis, de cōfessione. Lxx. in cap. vbi Christus ad Apostolos dicit, quod in qua cōsciente domum intraverint, benedicant habitantes in eis: cuius benedictionis si fuerint capaces, bene quidem: alioquin ad ipsos apostolos reuertetur. Si autem aliud diceteremus, sequeretur maximum inconveniens, quod innotuor marito illa felicissima domina videret se orbatum viro, & sine dote, & remaneret infelix. Quod oīo est dicendum: quia ab omni iure & exequitate alienum, secundum Andram, vbi suprad. ¶ Hac causa sunt sanè intelligenda, quando vir duxit uxorem nobilem, vel contra feier hanc donationē, seu cōstitutionem donis, vel confiterit se docem, aut proper utrius donationem recepit animo donandi, & re manerādi ante matrimonium: quia runc bene valer donatio, vel confessio. Secus si fieret constante matrimonio, quia runc non valer. Hoc fuit de mente Cym & Bartholomei, si fecerit inspicere, in d. I. de voluntate. C. de datū praeferente. ¶ Et potest esse ratio differēt: quia ante matrimonio, sit remuneratoria donation ex causa necessaria, vt nobilē habeat uxorem: sed cōtracto iam matrimonio: sed voluntaria ideo non tenet. ita dixit solus Barth. Sicimus, in d. I. 15. col. 6. foliat. marit. Potuisse allegare ad hoc tex. opimii in Lque iā respic. folio rit. de quo fieri mentio in fratris 2. limitat. ¶ s. 5. ver. nec obstant, et quo inferens secundū coru nobilitatis declaratio ad d. I. 1. C. de don. ante nupt. & d. I. quod posse, nr. nr. quod non semper a pari procedunt, quod si donatione sit facta constante matrimonio, vel ante, & collata in tempus matrimonij: quia in quæbione nosū facta constante matrimonio non valer, sed aut sic licet collata in tempus matrimonij ratione predicta. & sic d. I. & d. I. quod posse, habent locum in simplici donatione, una autem in remuneratoria ob causam matrimonij: quoniam ratio celarit constante matrimonio: muc enim matrimonialis amor solo animo existimat: vt l. 3. f. glosa. ¶ Ex omnes rationes

Palacio Rer. G 2 prohi-

prohibitius donationis inter coniuges militant in casu nostro. ut ex lectura carum patet, de quibus in l. 1.2. & 3. sed ita Sacrum, rbi sp: qui dicit, quod hanc consideratio oem vidit fieri à quodam solennissimo doctore in publica disputacione: que consideratio non multum sibi placet. & ita queat. § Sed quanquam haec consideratio subtilis videatur, mihi tamen semper fuit dubia: quoniam segni non potest, quin maritus, qui duxit uxorem nobis, maximum honorem & commodum reportaserit ex tali matrimonio, ut appareat ex predictis: & consequenter sit obligatus, & quodammodo debitor ipsius uxoris. Si ergo aliquid donauerit uxori, etiam constante matrimonio, confundendo sibi doitem realiter, vel falem confundendo se doitem ab ea receperisse animo domandi, quam tamen oenquamcepit, videatur hoc fecisse animo remunerandi. Donation autem remuneratoria facta inter coniuges, etiam constante matrimonio, bene valeat: ut *lege, quod eorum, s. si vir, si frater.* & dictum fuit in precedentibus, & dicitur latius in sequentibus in secunda limitatione.

E Valebit: ergo ista donation, quamvis sit post contractum matrimonium. Nec video rationem hoc impedientem. Net est bene dictum, quod *rex. in d. l. 5. si vir.* intelligitur, quando ex vitaque parte interuenit commodum buriale: cum reuera maius sit commodum in honore, quām resūm: sicut contra maius est dampnum honoris, quām bonorum: ut *l. 5. si quidem, s. quod metu causa.* § Ad cuius confirmationem facit quod notare voluit *Abbas,* quem refert & sequitur *Ioan de Ans. & Marianus, in d. c. c. in ecclesiis corpore, infra de finis.* vbi dicit, quod si citra affectionem coniugalem maximum beneficium collatum est viro per virum, vel econtra, ita quod alteri sit obligatus ad antidota: proper hanc causam inter eos fuit fuit donationis valebit quidem talis † donatio, cum sit remuneratoria seruitur iam recepta. & refert ita consuluisse Bartholomaeum de Salyceto in contingencia facti, & ita volunt ipsi valere donationem remuneratoria inter coniuges, nos solum quando remunerata seruitur, seu in eisdem buriale: sed etiam si interueniat aliud seruitus honoris vel periculi: ut potius si cùm vir esset condemnatus ad mortem propter delictum, & incarcernatus: vir or forte sagax, & astuta, cum à carcere liberauit, dando sibi vestimenta muliebria, vel habitum alicuius monachii. Si enim maritus ad remunerandum hoc seruitur, donauit aliquam rem, absit quod dicamus non valere hanc donationem. Ita ergo dicendum erit in casu nostro, ut maritus possit uxori donare ratione sue nobilitatis, necum ante matrimonium contractum, sed etiam post. § Ex quo infero vnam, de quo vidi fatis dubitante matrimonium, non sub spe matrimonij, fecit quis donationem cuidam malicie: procedente vero tem-

pore, contrahit cum ea matrimonium: ipsa vero in memor donationis predictæ, constare matrimonio, fecit marito alias donationem. Per predicta videtur, quod valeat dicta donatione, tanquam remuneratoria: quia negari non potest, quia ratione primæ donationis ipsa remansit maritus obligatus falem ad antidota: & donando postea marito, videatur facere ex compensatione. faciunt ad hoc que dicam infra, in secunda limitatione principali. § Predicta tamen intellige, quando † donatio facta à marito uxori nobilis, vel econtra, vel interuenientia confessio, dote vel proper nuprias donatione recepta, non sive multum excessiva, sed moderata arbitrio boni viri, habito respectu nobilitatis, vel insuetudinaria mulieris. Nam si multum excederet, in eo quod excelleret, non valeret argum. eius quod habetur in l. 5. *confessio, C. de donis ante nupt. ita dixi Bald. Nevelius rbi sp.* & quamvis ille dicit, hoc voluntate doctores, signantes *Bald. in d. l. si roletate, dicens,* quod si tibi est inequalitas coniugis donantis, quod alter coniux nobilis mercatur tam donem, vel donationem: num bene valeat, per ea que dicta sunt. alia secus. Vnde si vnuus sufficiens valde dioces acciperet viam nobilem mulierem pauperem, non videbat aequalitas, quia faciat valere donationem: quia ignorabilitas fuit suppletur per suas diutinas cum nobilitate mulieris pauperis. Ad causas confirmationem faciunt que dixi infra ver. predicta tamen, idem fuit de mente *Angl.* in l. 5. *si leg. 5. confesse, fin. col. 5. de pet. herod.* dum dicit, quod donation remuneratoria excessiva, in eo quod excedit, deber infirmari. Sed istud forte procederet viuentem marito: sed eo mortuo, videatur cessare ista ratio, cum deterioris conditionis efficit vidua pauper à secundo subendo, quam virgo: & ideo videatur talis donatione valere: ut servat *Bart. in d. l. si roletate, & Ioan de Insula rubrica s. folio matrim.* Et ista tene menti, quia non repertis alibi ita collecta. Addit alium casum, in quo forsitan vir posset donare mulierem, quam duclurus est in uxorem, scilicet quando pro pace, vel bono pacis, inter consanguineos viri & mulieris: per textum singularem in d. l. *ad d. 5. si munda.* vbi illud, quod quis promisit pro parte consequenda, occasione matrimonii, non potest à muliere repetere. Ad hoc commendat etiam *Bald. ibi facit rex in c. de defensione imp. & in c. quia circa, de consanguineo. & ejus.* vbi † proper bonum pacis permittrit dispensatio super matrimonio contrahendo. & utroque not. *Abbas.*

ADDITIONES.

§ Addit, quod illa glossa est singular. ad hoc, quod inuenitus cum puerilla, cuius pueram sumptu, si cum iuram afficeret matrimonium cum ex contrarie: pro qua vide *Capol. in castellis.* quia & melius, & singularius per eundem, in *conf. 5.8. in cap. super querela regum, col. 2. per totum.*